
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
N. 41 DEL 29/07/2025  

 
 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI ASSISTENZA DOMICILIARE AD ANZIANI, DISABILI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI MESENZANA CON DECORRENZA DAL 01/09/2025 AL 31/08/2028 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno ventinove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18.11.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2025-2027 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.12.2024, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2025 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale è stato confermato l’incarico di Elevata 
Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, per anni 
tre, stabilendo che in caso di assenza del dipendente incaricato, ovvero di incompatibilità per 
interesse proprio, le relative funzioni sarebbero state svolte interinalmente dal Sindaco; 

 il decreto del Sindaco n. 1 del giorno 18.01.2025 con il quale è stato confermato l’incarico di Elevata 
Qualificazione all’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 30.04.2027, stabilendo che in caso 
di assenza del dipendente incaricato, ovvero di incompatibilità per interesse proprio, le relative 
funzioni saranno svolte interinalmente dal Sindaco;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

 
Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 37 del 10.07.205 è stato 
approvato l’Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato all'individuazione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del D. lgs. 36/2023 Codice 
dei Contratti Pubblici (in seguito: Codice), per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare anziani, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

diversi abili e famiglie in difficoltà, unitamente all’Avviso pubblico, ha approvato il modello di 
manifestazione di interesse per l’adesione all’indagine esplorativa; 

- l’avviso ha previsto il 25.07.2025, alle ore 13:00, quale termine perentorio per la presentazione al 
Comune di Mesenzana delle manifestazioni di interesse in adesione all’indagine esplorativa; 

- entro il termine fissato dall’avviso, n. 2 (due) operatori hanno inviato regolare manifestazione 
d’interesse; 

 
Dato atto che il valore complessivo della procedura, ai sensi dell'art. 14 co. 4 del D.Lgs 36/2023, 
comprensivo dell'opzione di ripetizione contrattuale (art. 76 co. 6 del D.Lgs 36/2023), dell'opzione di 
proroga di mesi sei (art. 120 comma 10 del Dlgs 36/2023), delle variazioni contrattuali in caso di aumento 
(ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023) è stimato in complessivi euro 92.302,27, oltre iva, 
oneri della sicurezza pari a zero, inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 14 comma 1 
lettera d) del Codice; 
 
Dato atto che nell’avviso di manifestazione d’interesse era stato erroneamente indicato l’importo di euro 
10400,56; 

 
Ritenuto opportuno attivare la procedura negoziata e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023, valutando solo il progetto tecnico, senza 
nessuna valutazione della parte economica; 

 
Considerato che la procedura di gara verrà condotta mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, gestito da Aria spa, al quale è possibile accedere 
all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home; 
 
Precisato che la pubblicità dell'appalto sarà assicurata attraverso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP) di Anac, la Piattaforma per la pubblicità a valore legale di Anac, l’albo pretorio on line e 
la sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Mesenzana; 
 
Preso atto che, ai sensi della Delibera ANAC n. 582/2023, “la richiesta di CIG per procedure assoggettate 
al D.lgs. n. 36/2023 e pubblicate a partire dal 1/01/2024 avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate…”; 
 
Rilevato che il CIG acquisito sarà utilizzato ai fini dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i., e che l'importo dello stesso stabilito con delibera Anac n. 610 
del 19/12/2024 è pari ad € 35,00 a carico della S.A.; il CIG attribuito a tale procedura sarà comunicato con 
l’aggiudicazione della procedura in parola, al RUP dell’Ente committente per gli adempimenti di sua 
competenza; 
 
Dato atto altresì che il servizio è finanziato con fondi di bilancio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’articolo 192, comma 1, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare con 
individuazione degli elementi essenziali e criteri sotto riportati: 

 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi della lett. a) FINE DA PERSEGUIRE Svolgimento del servizio di assistenza domiciliare rivolto 
ad anziani, diversamente abili e famiglie in difficoltà, o 
comunque a quanti, residenti nel Comune di 
Mesenzana, si trovano in condizioni fisiche, psichiche, 
familiari e ambientali che non consentono loro di 
condurre una vita autonoma e/o dinamiche relazionali 
adeguate, che necessitano quindi di una serie di servizi 
integrati per evitare, per quanto possibile, il ricorso alla 
loro istituzionalizzazione e per facilitare una normale 
vita di relazione 

OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio triennale di assistenza domiciliare ad anziani, 
disabili residenti nel Comune di Mesenzana, periodo dal 
01/09/2025 fino al 31/08/2028 

FORMA DEL CONTRATTO Forma pubblica amministrativa 

Ai sensi della lett. b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Qualora in caso di accertamento risulti il mancato 
possesso dei prescritti requisiti il contratto è risolto e il 
pagamento del corrispettivo pattuito è effettuato con 
riferimento alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta, con incameramento, da parte del 
Comune, della garanzia definitiva. Per tutto quanto non 
previsto si rinvia alla documentazione di gara 

Ai sensi della lett. c) MODALITA' DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.Lgs 
36/2023) 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono integralmente riportate e approvate nel presente dispositivo; 
 

2. di individuare gli elementi essenziali e i criteri sotto riportati: 
 

Ai sensi della lett. a) FINE DA PERSEGUIRE Svolgimento del servizio di assistenza domiciliare rivolto 
ad anziani, diversamente abili e famiglie in difficoltà, o 
comunque a quanti, residenti nel Comune di 
Mesenzana, si trovano in condizioni fisiche, psichiche, 
familiari e ambientali che non consentono loro di 
condurre una vita autonoma e/o dinamiche relazionali 
adeguate, che necessitano quindi di una serie di servizi 
integrati per evitare, per quanto possibile, il ricorso alla 
loro istituzionalizzazione e per facilitare una normale 
vita di relazione 

OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio triennale di assistenza domiciliare ad anziani, 
disabili residenti nel Comune di Mesenzana, periodo dal 
01/09/2025 fino al 31/08/2028 

Ai sensi della lett. b) 

FORMA DEL CONTRATTO Forma pubblica amministrativa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Qualora in caso di accertamento risulti il mancato 
possesso dei prescritti requisiti il contratto è risolto e il 
pagamento del corrispettivo pattuito è effettuato con 
riferimento alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta, con incameramento, da parte del 
Comune, della garanzia definitiva. Per tutto quanto non 
previsto si rinvia alla documentazione di gara 

Ai sensi della lett. c) MODALITA' DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.Lgs 
36/2023) 

 
3. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura di gara negoziata ai sensi 

dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 108 del Codice dei contratti pubblici, valutando solo l’offerta tecnica, per l'affidamento 
del servizio triennale di assistenza domiciliare ad anziani, disabili residenti nel Comune di 
Mesenzana, periodo dal 01/09/2025 fino al 31/08/2028, per un importo complessivo dell’appalto, 
comprensivo di opzioni/rinnovi/ripetizione, stimato, ai sensi dell’art. 14 del Codice, di Euro 
92.302,27, oneri della sicurezza zero, oltre iva; 
 

4. di impegnare il contributo Anac di euro 35,00 al capitolo di spesa 4100/10/1, Missione 12 
Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103, del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025; 
 

5. di approvare i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 
Capitolato Speciale d’Appalto 
disciplinare di gara/lettera invito, 
schema di domanda di partecipazione. 
 

6. di dare atto che la procedura di gara verrà condotta mediante l’ausilio del Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, al quale è possibile 
accedere all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home; 
 

7. di nominare quale RUP la dott.ssa Forte Lucia 
 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
              F.to: Rossi rag. Alberto 
                                           
                                                                                                  
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Lucia Forte 
  

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home

